**d Homini.** ] In aliquibus codicibus legi, dominii, iam notarunt Hostiensis, Zabarella, Butriquel in præsenz: sed rectius retineo homini, quia in præsenti tantum agit Gregorius de his qui promiserant Dominis suis fidelitatem, vel obsequium; qui plerunque facere solent hominem, seu homagium, ut probavi in cap. ex diligenti, de simonia: sed retento verbo dominii, inferunt recte ex hoc textu Doctores, filios liberari à vinculis patriæ potestatis eorum parente in haeresim lapsu: quod & statutum legimus in cap. quicunque, §. illorum, hoc tit. in 6. juxta vulgarem litteram, et si ea verba non reperiuntur in ipsa constitutione Alex. IV quæ extat apud Pennam in calce Directori Cherub. tom. 2. bullar. fol. 128. Simancas de Catholicis. cap. 45. alii relatis Fermosinus alleg. 38. num. 46. & alleg. 47. num. 11. ex ea ratione, quia prohibenda est cohabitatio cum parentibus haereti infelis, quia facilè filii eorum errores sequentur ob assiduum conversationem, juxta ilud Juvenalis satyr. 14.

Sic natura iubet, velocius & citius nos

Corrumptunt viiiorum exempla domestica magis.

D. Hieronymus epist. 15. ad Latam, ibi: Nihil in te videat filia, quod si fecerit, peccet: memento vos parentes virginis, eamque magis exemplis doceri posse, quam voce. Plinius in paneg. ad Trajanum, ibi: Non tam imperio illi opus est, quam exemplo. Plura Aeneas Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 2. Simancas de primog. lib. 1. cap. 11. unde si in Iudaicam superstitionem parentes prolabantur, facile filii eandem discent, ut satis expressit Juvenalis satyr. 14.

Quidam sortiti metuentem sabbata patrem,

Nihil præter nubes, & cœli numen adorant;

Nec distare putant humanâ carnem nullam;

Quâ pater abstinuit: mox & preputia ponunt.

Romanas antem soliti contempnere leges,

Iudaicum ediscunt, & servianæ ac meminunt ius,

Tradidit arcano quodcumque volumine Moyses.

Ex eodem etiā verbo dominii deditucit Azor part. 1. inst. lib. 8. cap. 12. Penna p. 2. direct. quest. 119. commentar. 168. Farinac. de heresi quest. 197. 5. 3. num. 3. 0. Molina tom. 1. de justitia, disp. 40. Deicianus lib. 5. tract. crimin. cap. 44. num. 28. Simancas de Catholicis. tit. 47. num. 74. Et tit. 61. num. 8. F. Alfonso de Castro lib. 2. de justa heretic. punit. cap. 7. Castropalao tom. 1. oper. moral. alleg. 47.

num. 12. servos ob dominorum haeresim eripi in libertatem, qui etiam moventur auctoritate textus in l. Manicheos, Cod. hoc titulo, in illis verbis: Servos extra noscam esse volunt, si dominum sacrilegum evitantes, ad Ecclesiam Catholicam servitio fideliori transferint. Quibus auctoritatibus moti docent, servos haereticorum proclamare posse ad libertatem, quia Domini propter haeresim, in quam lapsi sunt, eorum dominium amiserunt. Sed contraria sententiam, videlicet servos propter Dominorum lapsum in haeresim ad libertatem non pervenire, sed eos ad fiduciam spectare cum ceteris bonis, tenuerunt Joannes Andreas, Francus, & Geminianus in cap. quicunque, §. final. hoc tit. lib. 6. Ananias, & Marianus Socinus in præsenz: quorum sententia probatur ex eo, nam bona haereticorum ad fiduciam pertinent, ut probavi supra in cap. vergentis: sed servi in bonis sunt, l. Paulus. §. penit. ff. de pignor. leg. final. §. final. Cod. de V. S. 1. rem in bonis, ff. de acquir. rer. domin. plura Tiraquel. in l. si unquam, vers. donatione largitus, qual. 17. num. 323. Cod. de revoc. donat. Igitur servi illi ad fiduciam spectant. Deinde nam confisatio hæc bonorum haereticorum statuta est ad instar confisicationis, quæ sit ob crimen laesa Majestatis humanæ, cap. vergentis, ubi notav̄, hoc ut. sed in ea confisicatione servi non assequuntur libertatem, sed ad fiduciam spectant, l. Imperator 12. ff. de fideicommiss libert. ergo similiter in hoc crimen laesa Majestatis servi ad fiduciam spectant. Tandem quia nulla est juris dispositio, cuius ratione servi haereticorum sine manumissione ad libertatem pervenire possint; non præsens textus, qui juxta veram eus litteram tantum agit de illis, qui parebant haereticis ratione fidelitatis, obsequii, seu hominii: quia jura cum personalia sint, nec ad extraneam personam transire possint, id est nec ad fiduciam spectare valent. Non textus in d. l. 4. Cod. hoc tit. qui procedit in casu speciali, cum videlicet servus ad fidem catholicam converritur, Domino manente in ipsa perfidia haereticali. Unde cum non adsit ulla juris constitutio, quæ libertas concedatur servis haereticorum, non est cur aleramus, eos proclamare posse ad libertatem in fiduci præjudicium: quare hanc sententiam veriorum credo, etiā juxta pietatem, qua in tribunib[us] sanctæ Inquisitionis servatur, sepe sepius contrarium decisum sit in supremo Inquisitio[n]is Senatu, ut referit Fermosinus d. alleg. 47. videnti sunt Machado lib. 6. summe. cap. 7. tract. 13. docum. 9. Sanchez lib. 2 sum. cap. 24. numer. 10. Castrpalao tom. 1. oper. mor. tract. 4. disp. 5. punct. 26. Diana p. 7. tract. 7. resol. 17. Bordon. de mater. trib. cap. 17. de p[ro]n. n. 106.

**e Manifeste.** ] Unde deducitur, præsentem constitutionem non procedere si haeretic occulsiunt, quia expresse exigit Gregorius haeresim manifestam, ut docuerunt Penna; p. Direct. quest. 119. comment. 468. Farinac. de heresi, question. 189. numer. 65. Fermosinus allegat. 47. num. 1.

**f Aliquò pacto.** ] Hinc omnes obligationes actiæ à die commissi criminis fisco acquiruntur, nec postea haereticus valet debitores ipsos convenire. Fermosinus d. alleg. 47.

## COMMENTARIUM.

**6.** **Conclu-** Ex hac Gregorii constitutione sequens com-  
muniter deducitur assertio : Liberatur ab  
omni obligatione , qui hæreticis tenebantur obstricti.  
Probant eam textus in cap. alius , juncto pro ejus  
historia Hothom. in Franco-Gal. cap. 13. cap. nos.  
Sanctorum , cap. juratos 15. q. 6. cap. final. de penit. 1.  
cap. venerabili , de elect. cap. quicunque , §. 1. hoc  
tit. lib. 6. Faciunt textus in cap. de illa , cap. quanto,  
de divorce cap. final. de convers. conjug. 1. 32. tit. 9.  
part. 1. Illustrant ultra congettus à Barbosa in pre-  
senti, Bellatminus in apolog. contra Regem Anglia,  
fol. 317. Suarez de fide lib. 3. cap. 23. num. 22. So-  
lorzanus tom. 1. de jure Ind. lib. 3. cap. 5. num. 22.  
Thomas Delbene de offic. Inquisit. cap. 1. dubit. 151.  
cum dubibus sequent. Petrus Gregor. lib. 2. partit.  
tit. 6. cap. 5. Gutierrez de delict. cap. 37. & 38. &  
lib. 1. canonice. cap. 1. num. 18. Sanchez lib. 2. sum-  
ma, cap. 24. num. 5. Fermo sinus allegat. 47. num.  
25. Caltopolao tom. 1. oper. moral. tract. 4. disp. 5.  
punct. 16. Simancas de cathol. tit. 49.

**7.** **Impo-** Sed pro dubitandi ratione in praesentem affir-  
mationem ita insurgo : fidem promissam omnino  
servandam esse , omnia jura proclamant , 1. bona  
fides , ff. depositi , 1. ait Praetor , ff. de pactis , cap. is  
affero. qui fidem de sponsalibus , cap. 1. de pactis , ubi pro-  
bavi , etiam hostibus , seu aliis , etiam eam non  
adimplentibus , cap. nol. 23. quest. 1. l. 1. §. non fuit,  
ff. de dolo , cap. 1. ubi illustravi , detregna & pace :  
igitur qui fidem praesiterunt , fidelitatemque , &  
obsequium Principibus promiserunt , tenentur  
etiam post eorum lapsum eam adimplere. Acce-  
dit , nam si fidei promissio juramento firmata est ,  
servari debet superiori , etiam tyranno , cap. 7.  
Ezechielis , vers. 16. ibi : Vt vix ego , dicit Dominus ,  
quoniam in loco Regis , qui constituit eam Regem ,  
cujus fecit irrum jumentum , & solvit pactum ,  
quod habebat cum eo , in medio Babylonis morietur.  
Et vers. 19. Quoniam jumentum , quod sprevit ,  
& fædum , quod pravaricatus est , ponam in caput  
eum . Concil. Tolet. 4. can. 75. Sacrilegium quippe  
est , si violetur gentibus rerum suarum promissa si-  
des ; quia non solum in ea sit pacti transgressio , sed &  
in Deum quidem , in cuius nomine pollicetur ipsa  
promissio. Tolet. 7. can. 1. Tolet. 8. can. 2. Tolet. 10.  
can. 2. cap. si quis laicus 19. 22. quest. 5. probat , &  
erudit , ut solet , illustrat D. Franc. Ramos in  
memor. pro Episcop. Lufsi. in prim. numer. 103.  
& 114. Igitur si in praesenti casu fidei promissio  
juramento firmata fuerat , etiam hæreticis servan-  
da erat. Augerit secundò haec difficultas ex eo ,  
nam sapientius legimus infidelibus , & apostatis ,  
etiam pios , & catholicos viros obsequium , &  
subjectionem praeditisse , ut fecerunt Joseph Pha-  
raoni , Daniel Nabuchodonosori , Mardonius  
Assueri , & milites Catholicci , qui serviebant Ju-  
liano Apostolæ , à quo cum jubebant aciem mo-  
vere pro defensione Reipublica , illi statim pare-  
bant , cum autem illis imperabat arma movere in  
Christianos , tantum Dei Imperatorem celi &  
terre agnoscebant , ut resurferit in cap. Julianus 11.  
quest. 3. ex Socrate , Sozomeno , & Nicephore re-  
fert Covar. lib. 4. var. cap. 12. per totum. Ergo quia  
per apostolam , seu hæretim superioris non eximun-  
tur ejus subditi ab obsequio , & fidelitate illis  
promissis. Secundò difficultior redditur praesens  
constitutio ex sententia eorum , qui existimarent ,  
sumnum Pontificem nullum prouersus habere re-  
rum temporalium dominium , aut potestatem , sive

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom.V.

directè , sive indirectè , sive absolutè , sive re-  
spectivè ad bonum spirituale : quam docuerunt &  
probarunt Guillelmus Occanus , I. Parisiensis ,  
Dantes , & alii relati ab Azorio tom. 2. inst. lib.  
4. cap. 9. quest. 3. Jacob. Salmainus in tract. de su-  
prem. potest. laica , quest. 3. I. Major in 4. dis. 24. q.  
3. conclus. 3. Albericus in dictior. verbo Eleccio : &  
fusè probat Rogerius Wdrington in apolog. pro  
jure Principum. Igitur in praesenti Gregorius non  
poterat statuere penam privationis homagii , seu  
domini temporalis contra Principes , vel nobiles  
laicos ; unde sub lite esse auctoritatem hujus con-  
stitutionis , & cuilibet tutum esse credere quod  
velit , docuit Michael Roussel. lib. 3. hist. Pontif.  
jurisd. cap. 3. num. 8.

**8.** Quibus difficultibus minimè obstantibus , ve-  
tra est praesens Gregorii constitutio , cuius ratio  
ex eo provenit , quia si fidem humanam fragen-  
ti fides non est servanda , 1. 4. Cod. de pactis , cap.  
infidelis , & ferè per totam 28. quest. 2. cap. sicut 29.  
§. juramentum , de jurejur. probant Menoch. de  
arbitr. casu 326. num. 26. Fachineus lib. 9. contrav.  
cap. 48. multò majoratione violanti fidem cath.-  
licam , hoc est heretico , fides servanda non est. Ac-  
cedit , nam si subditi & Vassalli parerent Principi  
heretico , hoc vergeret in magnam fidei corruptio-  
nem , cùm facile subditos ad suos error es traheret ,  
juxta illud Proverb. cap. 6. Homo apostata in corde  
suo machinatur malum , & jurgia seminat , inten-  
dens homines separari à fide. Si quidem peccato ,  
quo Dominus laborat protinus subditis inficiuntur ,  
cap. cum quidam , de jurejur. cap. postora-  
lis 7. q. 7. cap. præcipue 11. q. 3. D. Bernardus epist.  
127. Si quis de populo deviat , solum perit ; verum  
Principis error multos involvit , & tantis obest , quan-  
tis præst. Cicero lib. 3. de legibus , ibi : Nec tantum  
malis est peccare Principis , quantum illud , quod per-  
multos etiam imitatores Principum existunt. Unde  
cap. 10. Ecclesiasticus legitur : Secundum iudicem po-  
puli , sic & ministri eius ; & qualis est Rector ciuitatis  
tales inhabitanter in ea. Faciunt Claudianus lib.  
1. de laudibus Silsiliconis , ibi :

Scilicet in vulgus manent exempla Regentum .  
Utque ducunt lituos , sic mores castra sequuntur.

Et alibi :

--- Totus componitur orbis  
Regis ad exemplum.  
Et mox apud eum .  
--- Nec sic inflectere sensus .  
Humanos edita valent , quām vita Regentis .  
Mobile mutatur semper cum Principe vulgus .  
Ciceron lib. 3. de legibus , ibi : Ut enim cupit atque  
Principum , & virtutis infusio letat tota ciuitas , sic  
emendari , & corrigi continet . Latè illustrant  
Petrus Gregor. lib. 6. de repub. cap. 18 Solorzanus  
emb. 23. & qui præst Christianis , deber esse  
Catholicus , & membrum utile corporis mystici  
fidelium , ut probant Michel Urcarnus in tract.  
de regim. mundi , 2. quest. princip. num. 82. Solorz.  
tom. 1. de jure Indiar. lib. 3. cap. 6. numer. 19. Recē  
ergo in praesenti statuit Gregorius , ob hæresim  
manifestam superioris , ejus subditos & vassallos  
eximi à fidelitate promissa , ne corum assidua  
conversatione in similem etiam incident erro-  
rem ; & similiter ut rubore suffusi Principes , &  
superiores terreatur , & ab hoc gravissimo cri-  
mine perpetrando arceantur ; unde serpente in  
Gallia fædâ Albigensium heresi , lapso Ray-  
mundo Comite Tolosano , bona damnatorum  
confiscata fuerunt , vassallique à fidelitate

T 2 ablo-

absoluti, concessa Catholicis facultate occupandi ditiones ipsius Comitis, ut refert Guillel. Brito lib. 8. philip.

Rex & Papa simul exponunt omnibus illis,  
Etres, & patriam totam, que spectat ad illum,  
Ut qui praevaleat armis, & viribus illi  
Tollere quid, propriis luctis convertat in usus,  
Et Dominus fiat rerum, quas auferat illi.

<sup>9.</sup>  
Diffol-  
vuntur  
difficul-  
tates.

Nec obstar prima difficultas supradicta; nam in generali promissione fidei, & obsequii facta superiori, excepta creditur religionis cuncta, arguemento legis ultimæ ff. de iure vocando: quia in omni promissione, & jure jurando creditur semper supremi Principis auctoritas reservata, & cultus divini ratio, ut probat Alberic. Gentil. lib. 1. de jure belli, cap. 11. unde licet ob fidei promissionem iuramento firmatum teneantur vassalli parere Principi etiam tyrannicè dominanti, tamen si ipse in heresim lapsus sit, non tenentur illi obediere, ex ratione supradicta, ne videlicet assidua communicatione facile in ipsis erroribus prolabantur. Nec obstat quod expendebamus ex cap. Iulianus 11. q. 4. nam cum temporibus illi est Imperatoris Ecclesia plena non fueretur libertate, & pace, non poterat subditos ipsius Imperatoris ab ejus obedientia absolvere, & ita Catholici in apostolata exercitu militia nomen dabant, quod toleravit Ecclesia, cum adhuc non haberet pleam potestatem compescendi Principes temporales, ut docuit D. Thomas 2. 2. quest. 12. art. 2. qui etiam respondit exemplis Josephi & Danielis, afferendo ea procedere in Gentilibus, non vero in hereticis. Quando autem infideles, & Judei eo tantum, quod tales sunt, priuari possint dominio, & iuribus, que habent in Catholicos, exposuit in cap. 1. de Iudeis. Nec obstat secunda difficultas, nam verius est, Pontificem, Vicarium Christi, Pastorem omnium Christianorum, omnes Christianos posse corriger, & punire, etiam priuatis temporalibus, virtute potestatis temporalis, quam inditæ & respectivæ ad bonum spirituale habet, ut fecit in casibus relatis in cap. ubi periculum, de elect. in 6. cap. 1. de homi ctd. eod. lib. cap. excommunicamus, §. moneatur, hoc ist. Clement. de summa T. init. Concil. Constant. ff. 8. & 15. Lateran. sub Leone X. ff. 11. probat ex variis sanctorum Patrum testimoniosis Josephus Steph. Valent integrilib. de potestate coactiva R. P.

Unde ob heresim Principis secularis recte privatur ipso dominio directo, aut utili rerum suarum. Facit Nicephor. Calixt. lib. 13. hist. cap. 50. quem expendit Steph. Valent. ubi supra, ad finem libri, qui etiam pro adstruenda hac potestate adducit textus in cap. de calum. cap. qualiter, de accusacionibus, & aliis: & immoritur Rouffel de hac potestate Ecclesiæ dubitat; quare hanc illius audaciam demirari satis non possum; quamquam enim toto opere hic auctor satis prodat quâ mente ad feritatem animum appulerit, sique innumeris locis erga Summos Pontifices (ut mitissime dicam) reverentissimus, & perpetuus admirans, nedum allatrator eorum, quæ à Pontificibus sunt constituta, tamen hoc loco nimiam audaciam suam explicit.

Supra traditæ assertioni obstat textus in cap. de illa, de divortiis, ubi agitur de quadam uxore, que a viro suo in heresim ipsis discellit, forsan eam tentatione, ut maritus tandem pariter, & confusione affectus, ad rectam feitam redire; & dubitatur an eo penitente, & reverso ad fidem catholicam, vortu cogenda esset illum recipere, vel non? Et sub distinctione responder Pontifex, videlicet, quod si judicio Ecclesiæ separata est uxori à consortio viri, non cogatur ipsum etiam penitentem recipere: si vero propria auctoritate discellit, cogatur cum eo habitare. Quem textum ita expoendo: En ubi ob heresim mariti uxor ipsis iure non eximitur ab obsequio viro debito. Igitur quia ob heresim superioris eius subditi non eximuntur à fidelitate, seu obsequio. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, veru effe ob heresim mariti divortiū fieri, cap. final. de convers. conjung. cap. 2. cap. quanti, de divort. probavi in d. cap. de illa, eod. tit. Sicut etiam ob adulterium corporale divortium fit, cap. significasti, de divort. ubi probavi: non tamen idem licet propria auctoritate conugi conjugem hereticum deferere, cum iudicio Ecclesiæ tantum divortium quod thorun fieri possit: & ita si propria auctoritate discedat, quia illegitimè, & non servato juris ordine conjugem deferit, cogitur ad eum redire quia ob vinculum sacramenti non licet conjugi propria auctoritate conjugem hereticum deferere.

Etiam exponendum est textus in cap. inter alia, de sententi. excommunicat. juncto ejus commentario.

## TITULUS VIII.

De schismaticis, & ordinatis ab eis, & alienationibus factis.

### CAPUT PRIMUM.

Ex Concil. a Lateran.

Uod à prædecessore nostro felicis memorie Papa b Innocentio factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano & Guidone heresiarchis, nec non & Joanne c Strumensi, qui eos sequutus est, factas, & ab ordinatis ab eis, irritas esse censemus, adjicientes etiam, ut qui dignitates ecclesiasticas, seu beneficia per prædi-